
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden J  i  M  t  I W T  I i  N o  > <

Jaargang 1979

148
Beschikking van de Minister van Justitie van 27 maart 
1979, houdende plaatsing in het Staatsblad van de tekst 
van het Koninklijk besluit van 9 augustus 1948 (Stb. I 362) 
tot uitvoering van artikel 12 van de Wet buitengewoon 
pensioen 1940-1945 (Stb. 1977,493), zoals dit laatstelijk 
is gewijzigd bij Koninklijk besluit van 9 november 1978 
(Stb. 714)

De M in ister van Justitie ,

Gelet op A rtike l II van het Koninklijk besluit van 9 novem ber 1978, Stb. 714; 

Besluit:

de tekst van het K oninklijk beslu it van 9 augustus 1948 (Stb. I 362) to t u it
voering van artikel 12 van de W et bu itengew oon pensioen 1940-1945 (Stb. 
1977, 493), zoals d it laatstelijk is gew ijzigd bij K oninklijk beslu it van 9 novem 
ber 1978 (Stb. 714) in het Staatsblad te plaatsen als bijlage van deze beschik
king.

's-Gravenhage, 27 m aart 1979

De M inister van Justitie ,
J. de Ruiter

U itgegeven de vijfde  april 1979

De M in ister van Justitie  a.i., 
H. W iegel

Staatsblad 1979 148 1



 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tekst van het Koninklijk besluit van 9 augustus 1948 (Stb. I 362) tot 
uitvoering van artikel 12 van de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945 
(Stb. 1977,493), zoals dat laatstelijk is gewijzigd bij het Koninklijk besluit van 
9 november 1978 (Stb. 714)

Artikel 1

In d it beslu it w o rd t verstaan onder:
«de w et»: de W et buitengew oon pensioen 1940-1945 (Stb. 1977, 493);
«de Raad»: de Buitengewone Pensioenraad, bedoeld in artikel 21 der w et;
«buitengew oon pensioen»: het pensioen, bedoeld in een der artikelen 9 

en 17 der w et;
«gepensioneerde»: degene, aan w ie een bu itengew oon pensioen is to e 

gekend;
«belastbaar inkom en», «onzuiver inkom en», «persoonlijke ve rp lich tin 

gen», «buitengew one lasten», «aftrekbare giften», «het genieten van kinder
aftrek»: hetgeen de W et op de inkom stenbelasting 1964 (Stb. 519) daaron- 
de rvers taa t ten aanzien van binnenlandse be lastingp lichtigen, m et dien ve r
stande evenwel, dat, in a fw ijk ing van het bepaalde in artikel 5, eerste lid, van 
die w et, alle bestanddelen van het inkom en van een gehuwde, niet duur
zaam gescheiden van haar man levende v rouw  w orden aangem erkt als be
standdelen van het inkom en van haar man;

«tijdelijke zelfstandigenaftrek»: hetgeen de W et van 26 m aart 1975 (Stb. 
131) daaronder verstaat.

Artikel 2

1. Als het bedrag van de over enig kalenderjaar genoten verrekenbare in
kom sten, bedoeld in de artikelen 12, eerste en tw eede lid, en 20 der wet, 
w o rd t, behoudens het bepaalde in of krachtens de tw eede, derde en vierde 
volzin  van artikel 12, tw eede lid, der w et en in de volgende artikelen van d it 
besluit, aangem erkt het belastbare inkom en van dat kalenderjaar, verm eer
derd m et de bij de bepaling daarvan in m indering  gebrachte bu itengew one 
lasten, aftrekbare g iften  en tijde lijke  ze lfstandigenaftrek alsm ede m et het be
drag van de niet daarin begrepen, in dat kalenderjaar door de gepensioneer
de en/of diens niet duurzaam gescheiden van hem levende echtgenoot 
krachtens enige regeling genoten kinderbijs lag o f -toeslag, en verm inderd  
m et het bu itengew oon pensioen en m et de in  artikel 12, derde lid, der w et 
bedoelde uitkeringen, pensioenen en andere inkom sten.

2. Voor de toepassing van het bepaalde in het eerste lid w orden mede op 
het belastbaar inkom en in m indering gebracht, indien en vo o r zover daarin 
begrepen:

a. inkom sten van m inderjarige kinderen, welke n iet in de pensioen
grondslag zijn opgenom en;

b. een krachtens de W oningw et (Stb. 1962, 287) verleende jaarlijkse b ij
drage ten behoeve van het verkrijgen van een door de begunstigde te bew o
nen nieuwe w on ing ;

c. een krachtens enige van overheidsw ege getroffen maatregel inzake in 
d iv iduele  huursubsid ie verleende bijdrage;

d. een u itkering ineens, bedoeld in artikel 42 van het pensioenreg lem ent 
van het Bedrijfspensioenfonds voo r de Koopvaardij;

e. een krachtens de artikelen 7 to t en m et 19 van de W et u itkeringen ver- 
vo lg ingsslachtoffers (Stb. 1977, 494) verleende u itkering, zomede een toe
slag krachtens artikel 21 b van evengenoem de wet.

3. In geval bij het bepalen van het belastbare inkom en het onzuivere inko
men is verm inderd  m et prem iën ingevolge de A lgem ene O uderdom sw et, de 
A lgem ene W eduw en- en W ezenwet, de A lgem ene A rbe idsongeschikthe ids
w et, de A lgem ene W et Bijzondere Ziektekosten en de A lgem ene K inderb ij
slagw et, w o rd t voor de vastste lling van het bedrag der verrekenbare inkom 
sten ieder aan de heffing van die prem iën onderw orpen bestanddeel van het 
onzuivere inkom en geacht te zijn verm inderd m et een evenredig deel van 
die prem iën.

Staatsblad 1979 148 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 3

1. Het bedrag van de verrekenbare inkom sten, bedoeld in artikel 2, w o rd t 
verm inderd  met:

a. het door de Raad vast te stellen kapitaalsinteringsbestanddeel van peri
odieke u itkeringen, welke aan de gepensioneerde opkom en ingevolge een 
u it zijn verm ogen afkom stige prestatie, berekend doo r verge lijk ing  van de 
contante  w aarde van die u itkeringen aan het begin en het einde van het be
tre ffende belastingjaar.

Voor zoveel deze periodieke uitkeringen afkom stig zijn u it prem iën voor 
lijfren te , welke de gepensioneerde heeft betaald in de belastingjaren, v o l
gende op de datum  van ingang van zijn bu itengew oon pensioen, en welke 
bij het berekenen van zijn belastbaar inkom en in m indering  zijn gebracht, 
w o rd t het kapitaalsinteringsbestanddeel niet van de verrekenbare inkom 
sten afgetrokken;

b. de inkom sten, welke onverp lich t door derden aan de gepensioneerde 
w orden verschaft;

c. de ten gevolge van inkom stenstijg ing u it ondernem ing o f arbeid ge
derfde baten, welke voortv loe ien  u it de onder b bedoelde onverp lichte  b ij
dragen van derden, indien en voo r zover de om standigheden naar het oo r
deel van de Raad daartoe aanle id ing geven;

d. de op de gepensioneerde drukkende uitgaven:
1e. to t voorziening in het levensonderhoud van m eerderjarige eigen en 

aangehuwde kinderen en pleegkinderen, voo r w ie  kinderaftrek w o rd t geno
ten, en van eigen en aangehuwde kinderen en pleegkinderen, voo r w ie geen 
kinderaftrek w ord t genoten, vo o r zover deze u itgaven het ingevolge artikel 6 
op de verrekenbare inkom sten in m indering gebrachte bedrag aan kinder
bijslag o f -toeslag te boven gaan, met dien verstande dat geen hoger bedrag 
in aanm erking w o rd t genom en dan van de hier bedoelde kinderen aan kin
derbijs lag o f -toeslag is genoten;

2e. to t voorziening in het levensonderhoud van bloed- o f aanverwanten 
in de rechte lin ie of in de tw eede graad van de zijlin ie  m et u itzondering van 
eigen en aangehuwde kinderen en pleegkinderen;

3e. te r zake van ziekte, inva lid ite it, bevalling en overlijden van de gepensio
neerde, diens echtgenoot, diens eigen en aangehuwde kinderen en pleeg
kinderen en van diens bloed- o f aanverwanten in de rechte lin ie  o f in de 
tweede graad van de z ijlin ie ;

4e. te r zake van zijn op le id ing  o f studie voo r een beroep;
indien deze uitgaven gezam enlijk m eer bedragen dan 6%  van het onzuive

re inkom en, nadat d it is verm inderd  m et de persoonlijke verp lichtingen. Het 
percentage w o rd t verm inderd  m et een half vo o r elk kind, voo r hetw elk de 
gepensioneerde kinderaftrek geniet. M et betrekking to t deze uitgaven v indt 
artikel 38 van de W et op de inkom stenbelasting 1964 (Stb. 519) overeenkom 
stige toepassing.

2. Onder de op de gepensioneerden drukkende uitgaven, bedoeld in het 
eerste lid, onder d, 3e, w orden tevens begrepen de kosten van voorz ien in
gen van m edisch-sociale aard, w aarvoor een vaste vergoeding w o rd t on t
vangen ingevolge het bepaalde in artikel 3, derde lid, van Ons beslu it van 21 
februari 1972 (Stb. 99).

Artikel 4

1. Indien verrekenbare inkom sten, bedoeld in artikel 2, w orden genoten 
krachtens erfrecht, dan wel u it door erfrecht verw orven bezit, v o o r zover deze 
eerst na het tijds tip , hetw elk gediend heeft voor de vastste lling van de pensi
oengrondslag, van bloed- en aanverwanten in de rechte lijn  en in de tweede 
graad der z ijlin ie  zijn verw orven, w o rd t wegens deze inkom sten van het bu i
tengew oon pensioen niet m eer in m indering gebracht dan zou zijn geschied, 
indien d it pensioen was berekend naar een grondslag, w aarin  deze inkom 
sten zijn begrepen.

Staatsblad 1979 148 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Het in artikel 8, zevende lid, der w et vastgestelde m axim um  ge ld t mede 
voo r de pensioengrondslag, bedoeld in het s lo t van het voorgaande lid.

3. De inkom sten, welke vo lgens het eerste lid in de pensioengrondslag 
zijn begrepen, w orden geacht 4%  te bedragen van de w aarde, die het in dat 
lid bedoelde bezit ten tijde  van het verw erven had.

A rtike l 5

O nverm inderd het bepaalde in de voorafgaande artikelen w orden op de in 
artikel 2 bedoelde verrekenbare inkom sten in m indering gebracht de kosten, 
die naar het oordeel van de Raad noodzakelijk zijn om  u it eigen onderne
m ing o f arbeid inkom sten te verw erven, tenzij deze kosten reeds b ij het be
palen van het belastbare inkom en in aanm erking zijn genom en.

A rtike l 6

O nverm inderd het bepaalde in de voorgaande artikelen w o rd t op de in ar
tikel 2 bedoelde verrekenbare inkom sten in m indering  gebracht de daarin 
begrepen krachtens enige regeling genoten kinderbijs lag o f -toeslag, voo r 
zover deze te boven gaat de kinderbijs lag of -toeslag voo r een ge lijk  aantal 
kinderen als w aarvoor, b ij de vaststelling van de pensioengrondslag met 
kinderbijs lag o f-toes lag  is rekening gehouden.

A rtike l 7

Vervallen.

A rtike l 8

Zolang het bedrag der verrekenbare inkom sten, bedoeld in artikel 2, niet 
bekend is, w o rd t d it bedrag door de Raad, m et inachtnem ing voor zoveel 
m ogelijk  van bovenstaande bepalingen, voo rlop ig  geschat.

A rtike l 9

Voor de toepassing van d it beslu it w orden pensioenen en w achtgelden, 
welke krachtens een van overheidswege vastgesteld voo rsch rift in verband 
m et het genot van inkom sten aan verm indering  onderw orpen zijn, geacht te 
zijn genoten to t het u it dien hoofde verm inderd  bedrag.

A rtike l 10

Indien een gepensioneerde inkom sten genie t o f gaat genieten, welke inge
vo lge de voorafgaande artikelen voor verrekening m et het buitengew oon 
pensioen in aanm erking kom en, doet h ij terstond m ededeling aan de Raad 
van het bedrag en de aard dier inkom sten.

A rtike l 11

Indien de S tichting 1940-1945, de S tichting Friesland 1940-1945, en de 
S tichting Sneek 1940-1945 kennis hebben gekregen van een om stand ig 
heid, welke voo r de toepassing van de artikelen 12 en 20 der w et van belang 
kan zijn, doen zij hiervan onverw ijld  m ededeling aan de Raad.

A rtike l 12

M et de contro le op de in de artikelen 12 en 20 der w e t bedoelde inkom sten 
zijn in het bijzonder belast de inspecteurs der belastingen. Zij ontvangen 
daartoe van de Raad opgave van de gepensioneerden, die in hun inspectie 
w onen en handelen overigens naar de door de M in is te r van Financiën te ge
ven aanwijzingen.

Staatsblad 1979 148 4



 

 

 

 

 

 

 

Artikel 13

De te verrekenen inkom sten van buiten het Rijk in Europa w oonachtige  ge
pensioneerden w orden doo r de Raad overeenkom stig  het bepaalde in de 
voorafgaande artikelen vastgesteld op grond van de door de Nederlandse 
Consul in het land van inw on ing  van de gepensioneerde door tussenkom st 
van de M in ister van Buitenlandse Zaken te verstrekken gegevens. Indien 
echter de gepensioneerde w oonachtig  is in het Rijk buiten Europa, w orden 
de gegevens verstrekt door de hoogste Nederlandse A u to rite it in die Rijks
delen door tussenkom st van Onze M in ister van A lgem ene Zaken.

Staatsblad 1979 148 5


	stb-1979-148



